
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023010500106

106

Nº 4, quinta-feira, 5 de janeiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 93/2022 - UASG 154080

Nº Processo: 23129.019560/2021-78.
Pregão Nº 5/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA. Contratado:
35.473.398/0001-68 - R. C. DIEGO DE SOUZA & DE PAULA LTDA. Objeto: Aquisição de
equipamentos de proteção individual (EPI). Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo:
1. Vigência: 28/12/2022 a 28/12/2023. Valor Total: R$ 1.352,00. Data de Assinatura:
28/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/01/2023).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2023 - UASG 154049

Nº Processo: 23112.036501/2022-86.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 14/2022. Contratante: FUNDACAO UNI V E R S I DA D E
FEDERAL DE SAO CARLOS.
Contratado: 16.603.075/0001-05 - BROS BR OBRAS E SERVICOS EIRELI. Objeto: Reforma do
Teatro Universitário Florestan Fernandes (sanitários e acessibilidade), localizado no campus
São Carlos da UFSCar.
Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011 - Artigo: 1 - Inciso: I.
Vigência: 04/01/2023 a 04/05/2024. Valor Total: R$ 960.513,08. Data de Assinatura:
04/01/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 04/01/2023).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2023 - UASG 154049

Nº Processo: 23112.031701/2022-42.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 15/2022. Contratante: FUNDACAO UNI V E R S I DA D E
FEDERAL DE SAO CARLOS.
Contratado: 16.603.075/0001-05 - BROS BR OBRAS E SERVICOS EIRELI. Objeto: Reforma da
cobertura dos Edifícios da Biblioteca (B-So) e do Restaurante Universitário (RU) da
Universidade Federal de São Sarlos - campus Sorocaba.
Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011 - Artigo: 1 - Inciso: X.
Vigência: 04/01/2023 a 04/09/2023. Valor Total: R$ 96.306,09. Data de Assinatura:
04/01/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 04/01/2023).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2023 - UASG 154049

Nº Processo: 23112.034775/2022-31.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 10/2022. Contratante: FUNDACAO UNI V E R S I DA D E
FEDERAL DE SAO CARLOS.
Contratado: 35.823.726/0001-09 - FIREFIGHTER SOLUCOES CONTRA INCENDIO LTDA .
Objeto: Reforma para implantação de sistemas de prevenção e combate a incêndio no
Setor 6B - Edifício Biblioteca Comunitária - campus São Carlos da UFSCar.
Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011 - Artigo: 1 - Inciso: X.
Vigência: 03/01/2023 a 03/05/2024. Valor Total: R$ 1.271.981,21. Data de Assinatura:
03/01/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 04/01/2023).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2023 - UASG 154049

Nº Processo: 23112.034263/2022-74.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 9/2022. Contratante: FUNDACAO UNIV E R S I DA D E
FEDERAL DE SAO CARLOS.
Contratado: 35.823.726/0001-09 - FIREFIGHTER SOLUCOES CONTRA INCENDIO LTDA .
Objeto: Reforma para implantação de sistemas de prevenção e combate a incêndio no
Setor 12 - AT1, AT2 e Moradias Estudantis - campus São Carlos da UFSCar.
Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011 - Artigo: 1 - Inciso: X.
Vigência: 03/01/2023 a 03/11/2023. Valor Total: R$ 515.965,24. Data de Assinatura:
03/01/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 04/01/2023).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 48/2022 - UASG 154049

Nº Processo: 23112.038765/2022-74.
Dispensa Nº 135/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO
C A R LO S .
Contratado: 56.419.492/0001-09 - WORKS CONSTRUCAO & SERVICOS EIRELI. Objeto:
Prestação de serviços continuados de limpeza, conservação e higienização, com dedicação
exclusiva, fornecimento de mão de obra qualificada, materiais, máquinas e equipamentos,
visando à obtenção de adequada condição de salubridade e higiene em dependências de
atendimento direto e indireto à saúde conforme condições, campi são carlos e lagoa do
sino.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: VIII. Vigência: 29/12/2022 a
12/07/2023. Valor Total: R$ 2.703.995,94. Data de Assinatura: 22/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/01/2023).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2023 - UASG 154049

Nº Processo: 23112.035153/2022-20.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 11/2022. Contratante: FUNDACAO UNI V E R S I DA D E
FEDERAL DE SAO CARLOS.
Contratado: 32.496.213/0001-42 - BEUVALI CONSTRUTORA E PROJETOS. Objeto: Reforma
da cobertura do Departamento de Computação (DC) - campus São Carlos da UFSCar.
Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011 - Artigo: 1 - Inciso: X.
Vigência: 03/01/2023 a 03/11/2023. Valor Total: R$ 912.393,28. Data de Assinatura:
03/01/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 04/01/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 154049

Número do Contrato: 48/2022.
Nº Processo: 23112.038765/2022-74.
Dispensa. Nº 135/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO C A R LO S .
Contratado: 56.419.492/0001-09 - WORKS CONSTRUCAO & SERVICOS EIRELI. Objeto:
Acréscimo qualitativo para atendimento ao campus Sorocaba da UFSCar e adequação do
objeto para a inclusão do campus Sorocaba. Vigência: 05/01/2023 a 12/07/2023. Valor
Total: R$ 327.969,24. Data de Assinatura: 04/01/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 04/01/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 154049

Número do Contrato: 48/2022.
Nº Processo: 23112.038765/2022-74.
Dispensa. Nº 135/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO C A R LO S .
Contratado: 56.419.492/0001-09 - WORKS CONSTRUCAO & SERVICOS EIRELI. Objeto:
Acréscimo qualitativo ao contrato para atendimento ao campus Sorocaba da UFSCar, e
adequação do objeto com a inclusão do campus Sorocaba. Vigência: 04/01/2023 a
12/07/2023. Valor Total: R$ 327.969,24. Data de Assinatura: 04/01/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 04/01/2023).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 94/2022 - UASG 154069

Nº Processo: 23122.040579/2022-86.
Inexigibilidade Nº 21/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE S.J.DEL-
REI.

Contratado: 24.996.845/0001-47 - SERVICO AUTONOMO DE AGUA, ESGOTO E
SANEAMENTO URBANO. Objeto: Fica expressamente estabelecido que o presente contrato
regula, nos termos lei n.º 5.749, de 18 de dezembro de 1998, que regulamenta os serviços
públicos de água e esgoto, prestados pelo saae - serviço autônomo de água, esgoto e
saneamento urbano, e resolução 09/80 que cria o conselho municipal de água, para,
exclusivamente, o fornecimento de água necessário ao uso do usuário por meio de rede de
abastecimento, bem como o esgotamento sanitário de suas instalações entre o saae/sete
lagoas e a universidade federal de são joão del-rei - ufsj - campus sete lagoas - csl..

Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: 23/12/2022 a . Valor
Total: R$ 140.760,21. Data de Assinatura: 23/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/01/2023).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 90/2022 - UASG 154069

Nº Processo: 23122.039595/2022-26.
Pregão Nº 77/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE S.J.DEL-REI.
Contratado: 27.894.649/0001-50 - BG SOLUCOES E ALIMENTACAO EIRELI. Objeto:
Contratação de serviços de alimentação e nutrição por meio da operacionalização e
desenvolvimento de todas as atividades envolvidas na produção e distribuição de refeições
e lanches para o restaurante universitário e lanchonete do campus alto paraopeba (cap) da
universidade federal de são joão del-rei, na cidade de ouro branco/mg e que serão
prestados nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 16/12/2022 a 16/12/2023. Valor
Total: R$ 1.354.056,00. Data de Assinatura: 16/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/01/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 154069

Número do Contrato: 50/2021.
Nº Processo: 23122.032650/2021-76.
Pregão. Nº 40/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE S.J.DEL-REI.
Contratado: 11.301.568/0001-69 - SETTA - SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto: O
presente instrumento tem por objeto a prorrogar por mais 04 (quatro) meses o prazo de
vigência do contrato a partir de 02/01/2023 até 02/05/2023, sendo considerado neste
período, após negociação, o valor mensal de r$277.838,69, perfazendo um montante total
de r$1.111.354,76. Vigência: 02/01/2023 a 02/05/2023. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 3.115.532,76. Data de Assinatura: 20/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/12/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 154069

Número do Contrato: 49/2020.
Nº Processo: 23122.023234/2020-04.
Inexigibilidade. Nº 10/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE S.J.DEL-
REI. Contratado: 19.557.487/0001-36 - CENTRO BARBACENENSE DE ASSISTENCIA MEDICA E
SOCIAL. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar por mais 12 (doze)
meses, o prazo de vigência a partir de 17/12/2022 até 17/12/2023, permanecendo o
mesmo valor contratual.. Vigência: 17/12/2022 a 17/12/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 367.290,00. Data de Assinatura: 16/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/12/2022).
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 154069

Número do Contrato: 43/2020.
Nº Processo: 23122.008994/2020-83.
Pregão. Nº 46/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE S.J.DEL-REI.
Contratado: 33.065.699/0001-27 - SEGUROS SURA S.A.. Objeto: O objeto do presente
instrumento é prorrogar por mais 12 (doze) meses o prazo de vigência contratual a partir
de 22/01/2023 até 22/01/2024, sendo considerado neste período, após reajuste previsto
no contrato original, com índice de 5,85%, resultando no valor mensal de r$493,00,
perfazendo um montante anual de r$5.916,00, conforme memo-sesta 6031/2022, carta
renovação e proposta sura, todos constantes do processo.. Vigência: 22/01/2023 a
22/01/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 5.100,00. Data de Assinatura:
15/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 15/12/2022).
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2023 - UASG 154069

Nº Processo: 23122038100202241. Objeto: Aquisição de material biológico..
Total de Itens Licitados: 33. Edital: 05/01/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Praca Frei Orlando N.170, Centro, Centro - São João Del Rei/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/154069-5-00005-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 05/01/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 17/01/2023
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ELCIO ATHAYDE BUENO FILHO
Pregoeiro

(SIASGnet - 04/01/2023) 154069-15276-2023NE900000

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 48, DE 3 DE JANEIRO DE 2023

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado final do Processo Seletivo
Simplificado para contratação de Professor Substituto, objeto do Edital nº 012/2022, publicado no D.O.U.
em 13/10/2022, e Edital Complementar nº 001, publicado no D.O.U. em 07/11/2022, conforme
informações que seguem:
. Departamento de Museologia / Campus de Laranjeiras
. Processo 23113.045048/2022-41
. Matérias de Ensino Teorias da Museologia e Museologia Aplicada
. Disciplinas Ética na Museologia, Objetos e Coleções, Administração de Museus e Gestão

de Coleções, Museologia e Turismo, Tópicos Especiais em Museologia
. Resultado Final
. Ampla Concorrência 1º LUGAR: TONY WILLIAN BOITA - 91,84

2º LUGAR: JOSE JOAQUIM DE ARAUJO FILHO - 67,60
3º LUGAR: GUSTAVO NASCIMENTO PAES - 60,20

. Cotas (Lei nº
12.990/2014)

Nenhum candidato aprovado

. Cotas (Decreto nº
3.298/1999)

Nenhum candidato aprovado

VALTER JOVINIANO DE SANTANA FILHO
Reitor

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
wallacemds
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-01-05T00:05:51-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




